Pe an 36 fr., pe șese luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

ANULU XLVII.

SE PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

0 seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Serisori nefrancate nu se primesou. — Manuscripte nu se retrămitu.

Nr. 106.

Mercuri 27 Iunie (9 Iulie)

1884.

Nou Abonamentu

la

„Gazeta Transilvaniei.”

Cu 1-a Iuliu st. v 1884 se începe unu nou abonamentu, la care învitată pe onorații amici și sprijinitori ai fōiei noastre. Abonamentulu: Pentru Austro-Ungaria cu posta: pe trei luni 3 fl., pe șese luni 6 fl., pe unu an 12 fl.

Numărul »Gazetei Transilvaniei», ce-lu avem înaintea noastră, ia în apărare pe redactorul dela »L'Indépendance roumaine», pe președintele societății »Carpații», și pe editorul tipografu al »Opiniunii publice, și așfelu din Ardelu face opiniune publică și dictăză atitudine celor cu gură roșă (mare) din România. Acesta încă nu se mai pôte suferi.»

Funcționarii și alegerile.

Sibiu, 18 (30) Iunie 1884.

Am cetit în multe rânduri atari corespondențe prin diare, în cari se afirmă cu multă naivitate și pôte că mai adeseori cu fătăria, cumcă funcționarii — ca unele orbe ale regimului — la comandă pôte să lucreze chiar contra intereselor națiunei, carei aparțin: prin urmare la alegeri pôte merge cu regimul, ba sunt siliți chiar a face acesta, și multe de tôte, din cari rezultă, ca un drumar deosebit pentru funcționarii de naționalitate